JORNAL O ALTO URUGUAI
6 DE MAIO DE 2023 39

REGISTRO DE IMÓVEIS DE FREDERICO WESTPHALEN

EDITAL DE INTIMAÇÃO – CONSTITUIÇÃO DE MORA
JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Ofi cial Designado do Registro de Imóveis de Frederico Westphalen/
RS, usando as atribuições conferidas pelo artigo 26 e parágrafos da Lei 9.514/97 e em atendi-
mento ao requerimento da COOPERATIVA DE CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ALTO
URUGUAI- SICREDI ALTO URUGUAI- RS/SC/MG, credora fi duciária, referente Cédula de Crédito
Bancário de nº C11121710-1, garantido por alienação fi duciária, fi rmado em 29/06/2021, re-
gistrado sob nº R.1/34.332, livro 02RG deste Ofício, protocolada sob nº 89939, vem por meio
deste intimar o Sr. EVANDRO DA SILVEIRA, residente e domiciliado na Linha Barroso, nº 380,
interior, Pinheirinho do Vale-RS, em razão de não ter sido localizado no endereço indicado pela
credora. Que de consequência para os efeitos do § 4º do art. 26, da Lei 9.514/97, encontrar-se
em local ignorado, incerto ou inacessível, para fi ns de cumprimento das suas obrigações contra-
tuais, relativas parcelas em atraso, acrescidos ainda, das despesas de intimação, publicação de
editais e emolumentos. Portanto, procede-se a esta intimação, para que seja efetuada a quitação
do pagamento em atraso na sede do Ofício Registral, situado na Rua Rui Barbosa, nº 650, nesta
cidade, no horário, das 08:30 hs às 11:30 e 13:30hs às 17:00hs, no prazo improrrogável de (15)
dias , contados da terceira e última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e
possível consolidação da propriedade plena do imóvel da credora fi duciária: COOPERATIVA DE
CRÉDITO, POUPANÇA E INVESTIMENTO ALTO URUGUAI- SICREDI ALTO URUGUAI- RS/SC/MG
- consoante estabelece § 7º, do artigo 26 da supracitada lei. Caso já tenha efetuado o pagamento,
antes das publicações deste edital de intimação, roga-se a gentileza de desconsiderá-lo. O referido
é verdade, dou fé. Frederico Westphalen-RS, 04 de maio de 2023. BEL. JOÃO MIGUEL DOS
SANTOS, Ofi cial Designado - Registro de Imóveis de Frederico Westphalen-RS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 95/2023

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 31/2023
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 19 de Maio de
2023, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial SRP nº 31/2023, o qual
visa registro de preços para futura aquisição de materiais para a confecção da decoração que
serão utilizados na ornamentação do Frederico em Luz. Demais Informações e cópias do Edital po-
derão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone
05537445050, ou através do site www.fredericowestphalenrs.com.br.

Frederico Westphalen RS, 4 de Maio de 2023.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023
RELATÓRIO DETALHADO QUADRIMESTRAL ANUAL DA SECRETARIA

MUNICIPAL DA SAÚDE
1º QUADRIMESTRE DE 2023

A Secretaria Municipal da Saúde, através do Conselho Municipal de Saúde, atendendo ao arti-
go 35 da Lei Complementar nº 141/2012, CONVOCA a população para AUDIÊNCIA PÚBLICA
onde será demonstrado e avaliado o Relatório Detalhado Quadrimestral Anual, referente ao
Primeiro Quadrimestre de 2023 da Secretaria Municipal da Saúde. Será realizada no dia 30 de
Maio de 2023 às 13 hs e 30 min, tendo como local a Câmara Municipal dos Vereadores de
Vista Alegre, no endereço Avenida Industrial, n º 540, Centro, município de Vista Alegre – RS;
Ficam desta forma convocados todos os cidadãos com domicílio no Município de Vista
Alegre - RS.

Gabinete do Secretário Municipal da Saúde de Vista Alegre - RS, 05 de Maio de 2023.
Luis Carlos Stival - Secretário Municipal da Saúde

RELATO DE EXPERIÊNCIA NA
PANDEMIA: 10 AOS DE ATUAÇÃO
NO SAMU RODEIO BONITO /RS

A oportunidade de trabalhar no Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência-SAMU que é um serviço implantado em todo o Brasil

e pode ser acionado via 192 que atende os casos clínicos e traumáticos
totalmente SUS – Sistema Único de Saúde nos possibilitou uma vivên-
cia singular junto ao cenário que a pandemia acarretou no mundo todo.
A característica principal do SAMU sempre foi o atendimento ao trau-
matizado, porém a partir do ano de 2020 nos levou a outro cenário, de
uma doença desconhecida na qual tivemos que nos adaptar conforme a
demanda que a cada dia aumentava mais, habituar-se aos equipamen-
tos de proteção desconfortáveis que muitas vezes nos deixaram marcas.
Dentro dos 10 anos de profi ssional como técnico (a) de enfermagem na
linha de frente no pré-hospitalar esse foi um dos cenários mais difíceis.
A experiência profi ssional e de vida de longos anos foi o principal para
manter motivados a continuar na batalha diária em ajudar as pessoas nes-
se momento mais difícil para todos que foram contaminados. A pande-
mia nos leva acreditar que é possível se reinventar, criar, mudar e sempre
possível nos desafi ar a novas realidades, não nos acomodar e buscar a
cada dia mais conhecimento seja ele no estudo ou na convivência diária
com colegas e até os pacientes eu sempre nos surpreende com a vontade
de viver.

Autores: Técnico de Enfermagem
Inês Benedetti e Cristiano Dalmolin.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I - CONTRATOS MÊS ABRIL DE 2023.
CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
001) CONTRATO N° 050/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 50/2023 para contratação de empresa em regime de empreitada por
preço global para executar pavimentação em pedras basálticas irregulares na avenida joão muniz reis - parte do trecho entre a rua mauá e
avenida marginal, neste município, conforme memoriais escritivos, planilhas orçamentarias, cronogramas fi sicos fi nancei ros e projetos TMP
003/2023 CONTRATADA: COMPANHIA SEMELER MINERACAO E RECUPERACAO DE MATERIAIS LTDA   VALOR: R$ 85.572,03. 002) CON-
TRATO N° 051/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 51/2023 para contratação de empresa em regime de empreitada por preço global
para executar pavimentação em pedras basálticas irregulares na rua piratini - trecho entre a rua vneceslau braz e a rua piracicaba, neste
município, conforme memoriais descritivos, planilhas orçamentarias, cronogram as fi sicos fi nanceiros e projetos TMP 003/2023 CONTRA-
TADA: COMPANHIA SEMELER MINERACAO E RECUPERACAO DE MATERIAIS LTDA VALOR: R$ 69.602,99. 003) CONTRATO N°
052/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 52/2023 para contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para execu-
tar pavimentação em pedras basálticas irregulares na rua  62 - trecho entre a rua 74 e a app, bairro são francisco de paula neste município,
conforme memoriais descritivos, planilhas orçamentarias, cronogramas fi sicos fi nanceiros e projetos TMP 003/2023 CONTRATADA: COM-
PANHIA SEMELER MINERACAO E RECUPERACAO DE MATERIAIS LTDA   VALOR: R$ 83.550,15. 004) CONTRATO N° 053/2023 OBJETO:
contrato administrativo nº 53/2023 para llocação de carro pipa, pelo período de 40 (quarenta) dias de serviço, realizado em 10 (dez) horas
diárias, para o transporte de água potável a ser distribuída no interior do município de frederico westphalen, de acordo com o termo de com-
promisso - processo nº 59052.013488/2023-77 e decreto municipal 005/2023   PRD 022/2023 CONTRATADA: RVV TRANSPORTES LTDA
VALOR: R$ 39.200,00.  005) CONTRATO N° 054/2023 OBJETO: contrato adminictrativo nº 54/2023 para aquisição de réplicas da catedral
de frederico westphalen, material fundido em zemac, banho de ouro velho com base em mdf com adesivo na base PRI 015/2023 CONTRA-
TADA: FITEC INDUSTRIA METALURGICA EIRELLI  VALOR: R$ 9.530,00.  006) CONTRATO N° 055/2023 OBJETO:contrato administrativo nº
55/2023 para contratação de empresa para realizar limpezas de caixas d´água, desinsetização e desratização compreendendo, além da mão
de obra, o fornecimento dos produtos, máquinas e equipamentos, epi´s e insumos necessários à execução do s serviços PRP 022/2023
CONTRATADA: EFFICIENCY HIGIENIZAÇÃO E CONSULTORIA LTDA  VALOR: R$ 49.030,38.  007) CONTRATO N° 056/2023 OBJETO: contra-
to administrativo nº 56/2023 para aquisição de bolas de futebol society destinadas ao campeonato municipal society 2023 PRD 023/2023
CONTRATADA: CALÇADOS TREVISOL LTDA  VALOR: R$ 2.040,00. 008) CONTRATO N° 057/2023 OBJETO: contrato administrativo nº
57/2023 para aquisição de troféus e medalhas para premiação da 1º edição da prova de ciclismo . PRD 023/2023 CONTRATADA: PRIME
COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA  VALOR: R$ 3.140,00. 009) CONTRATO N° 058/2023 OBJETO: contrato administrativo nº
58/2023 para aquisição de uniformes destinado à secretaria municipal de  educação e cultura. PRP 027/2022 CONTRATADA: ALS UNIFOR-
MES PROFISSIONAIS LTDA   VALOR: R$ 2.043,00. 010) CONTRATO N° 059/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 59/2023 para aquisi-
ção de uniformes destinado à secretaria municipal de  educação e cultura. PRP 027/2022 CONTRATADA: CONFECSUL UNIFORMES LTDA
VALOR: R$ 6.549,90.  011) CONTRATO N° 060/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 60/2023 para contratação de empresa para pres-
tação de serviços de monitoramentoeletrônico integrado com a solução de gestão de riscos, comdisponibilização de aplicativo com botão de
pânico para professore s e funcionários da rede escolar municipal. compreendendo a manutenção dos alarmes e câmeras, incluindo serviços
de instalação, migração de dados, treinamento, implantação, manutenção, garantia de atualização legal, atualização tecnológiica e suporte
PRD 024/2023 CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRONICOS LTDA  VALOR: R$ 39.564,66.  012) CONTRATO N° 061/2023 OBJE-
TO:contrato administrativo nº 61/2023 para contratação de empresa para implantação de software para a área de diagnostico por imagem -
pacs e emissão de laudos radiologicos para atender a unidade de pronto atendimento  - upa PRI 017/2023 CONTRATADA: MEDCLOUD
TECNOLOGIA MEDICA S/A  VALOR: R$ 1.599 mensal por 600 exames mes + R$ 1,99 excedente e R$ 11,50 por laudo assinado. 013)
CONTRATO N° 062/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 62/2023 para contratação de empresa em regime de empreitada global , para
executar pintura de muros e paredes externas na unidade de pronto atendimento - upa, neste municipio, conforme memorial descritivo, pla-
nilha orçamentaria e cronograma fi sico fi nanceiro TMP 004/2023 CONTRATADA: S&S CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA  VALOR:
R$ 32.782,22. 014) CONTRATO N° 063/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 63/2023 contratação de empresa para prestar serviços de
conserto de pneus para as secretarias de obras e agricultura PRP 021/2022 CONTRATADA: VILSON FRANCISCO SUCOLOTTI 25946366068
VALOR: R$ 1.572,00. 015) CONTRATO N° 064/2023 OBJETO: contrato adminstrativo nº 64/2023 para aquisição de patrulha agricola meca-
nizada, conforme convênio/mapa nº 926014/2022 - plataforma + brasil nº 51837/2022 e plano de trabalho PRE 008/2023 CONTRATADA:
SOMMAC IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA  VALOR: R$ 594.500,00. 016) CONTRATO N° 065/2023 OBJETO: contrato adminstrativo nº
65/2023 para aquisição de  patrulha agrícola, conforme termo de convênio mapa nº  910965/2021 - plataforma + brasil  e plano de trabalho
PRE 006/2023 CONTRATADA: M. BERTINATTO GLOBAL MAQUINAS  VALOR: R$ 378.500,00. 017) CONTRATO N° 066/2023 OBJETO:
contrato administrativo nº 66/2023  para aquisição de unidade móvel (trailer) para atendiment o e castração de animais de pequeno porte
(castramóvel) com todas as instalações, mobiliários e equipamentos necessários, conforme proposta nº 11708.2210001/20-002 PRE
007/2023 CONTRATADA:EURO IMPLEMENTOS RODOVIARIOS LTDA  VALOR: R$ 139.000,00. 018) CONTRATO N° 67/2023 OBJETO: CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2023 para aquisição de Equipamentos Agrícolas, conforme Convênio/MDR nº 910537/2021  - Plataforma
+ Brasil Nº 030003/2021  e Plano de Trabalho PRE 009/2023 CONTRATADA: AGROPRATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPPVA-
LOR: R$ 24.250,00 019) CONTRATO N° 068/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 68/2023 para aquisição de equipamentos agrícolas,
conforme convênio/mdr nº 910537/2021  - plataforma + brasil nº 030003/2021  e plano de trabalho PRE 009/2023 CONTRATADA:FINARDI
INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA.  VALOR: R$ 22.000,00. 020) CONTRATO N° 069/2023 OBJETO: contato admi-
nistrativo nº 69/2023 para aquisição de equipamentos agrícolas, conforme convênio/mdr nº 910537/2021  - plataforma + brasil nº
030003/2021  e plano de trabalho  PRE 009/2023 CONTRATADA: FRANCIS RICARDO ATUATI LTDA   VALOR: R$ 117.400,00.  021) CON-
TRATO N° 070/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 70/2023  para aquisição de equipamentos agrícolas, conforme convênio/mdr nº
910537/2021  - plataforma + brasil nº 030003/2021  e plano de trabalho  PRE 009/2023 CONTRATADA: GIO IMPLEMENTOS AGRICOLAS
LTDA VALOR: R$ 18.170,00. 022) CONTRATO N° 071/2023 OBJETO: contato administrativo nº 71/2023 para aquisição de equipamentos
agrícolas, conforme convênio/mdr nº 910537/2021   -plataforma + brasil nº 030003/2021  e plano de trabalho PRE 009/2023 CONTRATA-
DA: VALDECIR SILVA LTDA   VALOR: R$ 30.000,00. 023) CONTRATO N° 072/2023 OBJETO: contato administrativo nº 72/2023 para con-
tratação de empresa em regime de empreitada por preço global para conclusão da construção e implantação de espaço físico para realização
de eventos de esporte recreativo e de lazer, conforme contrato de repasse nº 80711/2018/me/caixa - operação 1062.276-59/2018 ministé-
rio da cidadania/caixa, projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico fi nanceiro e projetos TMP 006/2023
CONTRATADA: STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI VALOR: R$ 748.127,55. 024) CONTRATO N° 073/2023 OBJE-
TO: contrato administrativo nº 73/2023 para registro de preços para futura contratação de empresa, para prestação de serviço  de castração
e microchipagem em cães e gatos (macho e fêmeas), com o fornecimento de todos os insumos/materiais a serem utilizados nos procedi-
mentos PRP SRP 021/2023 CONTRATADA:CLINICA VETERINÁRIA HASS LTDA VALOR: R$ 83.250,00.                               II  - ADITIVOS
CONTRATUAIS - 001) Apostilamento N° I ref. Contrato 053/2023 OBJETO:  Termo de Alteração do Gestor/Fiscal. CONTRATADA: RVV
TRANSPORTES LTDA . 002) Apostilamento N° I ref. Contrato 055/2023 OBJETO: Termo de Alteração de Dotação Orçamentária.  CONTRA-
TADA: EFFICIENCY HIGIENIZAÇÃO E CONSULTORIA LTDA. 003) Apostilamento N° II ref. Contrato 071/2022 OBJETO:  Termo de Reajusta-
mento de Preços. CONTRATADA: MARILI STIVAL  VALOR: R$ 1.795,14 mensal. 004) N° V ref. Contrato 081/2021 OBJETO:  Termo de
Acréscimo de Quantitativo no trajeto 10, mais 14 Km diarios. CONTRATADA:TRANSPORTES COLETIVOS BALBINOT LTDA . 005) N° I ref.
Contrato 088/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA:SERVPREF SERVIÇOS DE LOGISTICA PARA
SAUDE LTDA ME. 006) N° I ref. Contrato 092/2022  OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual por mais 12 meses.  CONTRATADA: V E S
ASSESSORIA E CONSULTORIA SS LTDA. 007 ) N° III ref. Contrato 137/2022 OBJETO:  alteração quantitativa e qualitativa.  CONTRATADA:
TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP VALOR: Supressão. R$ 54.951,84; Quantitativa R$ 64.943,83; Qualita-
tiva R$ 17.109,29.  008) N° III ref. Contrato 138/2022 OBJETO:  alteração quantitativa e qualitativa.  CONTRATADA: TERRAS BARRIL TER-
RAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP VALOR: Supressão. R$ 9.713,91 Quantitativa R$ 97.335,09;. 009) N° III ref. Contrato
184/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 15dias. CONTRATADA:AMARAL & EMMERT LTDA ME. 010) N° IV ref. Contrato
184/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 15 dias.  CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA ME. 011) N° XV ref. Ata
100/2022 OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro item 02.  CONTRATADA: AUTO POSTO VALCIR GABBI LTDA VALOR: R$
4,90l diesel comun. 012) N° XVI ref. Ata 100/2022  OBJETO:  Termo de Reequilíbrio Econômico –Financeiro item 01 e 02. CONTRATADA:
AUTO POSTO VALCIR GABBI LTDA  VALOR:R$ 5,05 l fasolina e R$ 5,13 l diesel comum. 013) N° II ref. Termo de Credenciamento 001/2021
OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses.  CRECENCIADA: BANCO DO BRASIL SA. 014) N° I ref. Termo de Credenciamen-
to 003/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA:MC PADULA  - CONSULTORIA E PERICIAS EIRELI.
015) N° I ref. Termo de Credenciamento 004/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA: CESAR AU-
GUSTO CALEGARI. 016) N° II ref. Termo de Credenciamento 004/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses.  CON-
TRATADA: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A..  017) N° I ref. Termo de Credenciamento 005/2022 OBJETO:  Termo de
Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA: MAXIMO ALEXANDRE DA CONCEIÇÃO EIRELI.  018) N° I ref. Termo de Credencia-
mento 006/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses.  CONTRATADA: TBA ASSOCIADOS EIRELI ME. 019). ) N° I ref.
Contrato 85/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses.  CONTRATADA: MARILENA WIDMAR CADORE. 020) N° II ref.
Termo de Credenciamento 02/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 12 meses. CONTRATADA: BANCO COOPERATIVO SI-
CREDI S.A

 Frederico Westphalen (RS), 05/05/2023.
 José Alberto Panosso
 Prefeito Municipal